

**8 Mart**

## **Uluslararası Kadınlar Günü - Kadınların Özgürleşmesini Engelleyen Kapitalizmdir**

Kadınların ezilmesi, sadece en geri kalmış ülkelerde değil, en demokratik ve modern ülkelerde bile bir gerçektir.

Amerika Birleşik Devletleri'nden Avrupa'ya, İran'dan Afganistan'a, Afrika'dan Latin Amerika'ya, proleter kadınlar kapitalist üretim ilişkilerinin egemen olduğu bu toplumun çelişkilerinin bedelini ödemektedir: daha kötü ücretler, eğitimsizlik, doğum kontrolünden, kürtajdan mahrum bırakılma ve sıklıkla şiddet....

### **Kadınlar, işçiler, yoldaşlar!**

Sefaletle, savaşlarla, çatışma ve kıtlıktan kaçan çaresiz kitlelerin göçleriyle parçalanmış, proletaryanın büyük bir bölümünün günlerini yorucu ve yabancılaştırıcı işlerde tükettiği bu dünyada, kadınların durumu giderek zorlaşıyor. Fabrikalarda ve ofislerde uzun saatler boyunca çalışması istenen, çoğu zaman açlık ücreti karşılığında ağır işlerde çalışan ve ailesini beslemek için çok az para ile mücadele etmek zorunda olan kadındır.

Sermayenin çalın ekonomisi tarafından ıssızlaştırılan bu dünya, size iyi bir ev garantisi vermiyor, ucuz iş gücü elde etmek için mültecilerin acıları üzerinde spekülasyon yaparken, katil burjuvaziyi zenginleştirmek için kanlı savaşlarda savaşmaya zorlanan eşlerinizi kurtarmayı vaat etmiyor. Çoğu zaman ağır işler ile çocuklarınıza ve ailenize bakmak arasında bölünmüş hayatlarınızın zorluğunu da yatıştırıyor.

Bu toplum, yaşam ve çalışma koşullarınızda gerçek bir iyileşme sağlayamaz. Aşağılık sermaye rejimi sizi hayatın insanlara sunabileceği neşeli ve yüce güzelliklerden mahrum bırakıyor. Size sadece özgürleşmenin parodisini sunmayı biliyorlar ki bu da proleterlere alay konusu gibi geliyor.

Burjuva feminizminin yanılmasına kapılmayın: mevcut mülkiyet ilişkileri yok edilmeden kadınların gerçek anlamda özgürleşmesi mümkün değildir. Sermayenin, özel mülkiyetin ve ücretli emeğin egemenliği var olduğu sürece, kadınların gerçek ve tam anlamıyla özgürleşmesi asla mümkün olmayacaktır.

Kadınlar üzerindeki baskı ancak sınıfsız ve devletsiz politik toplumda, komünizmde sona erecektir. Ticaret toplumundaki herhangi bir reform, kadınlar olarak sizin özgürleşmenizi sağlayamaz.

Burjuva devletinden alınan haklar, oy verme, boşanma, kürtaj, sermaye rejimi içinde sürekli olarak sorgulanır ve kadınların aile ve toplum içinde boyun eğdirilmesinin temel nedenlerini ortadan kaldırmaz. Sadece biçimsel ve yasal eşitliğe ulaşırlar, gerçek ve organik eşitliğe ulaşamazlar. Aksine, toplumsal cinsiyete dayalı boyun eğdirmenin sivil eşitlikte belirgin olduğu görülmektedir.

Kadınların özgürleşmesi, feminizmin iddia ettiği gibi, "kadın kitlelerinin" "erkek kitesine" karşı mevcut toplumun korunmasına saygı göstererek karşı çıkmasıyla gerçekleşmez.

Kadın işçilerin talepleri, tüm burjuva toplumuna karşı ortak bir sınıf mücadelesi içinde, kendi ücretli sınıflarının taleplerine eklenir. Kadın sorunu ancak bu bayrak altına yerleştirilebilir ve çalışan kadınların özel talepleri ileri sürülebilir.

Kadınların ve erkeklerin insan olarak gerçekten yüceltilmesi, sermaye toplumunun her ikisini de indirgediği emek gücünün meta biçimiyle bağdaşmaz.

Olumsal acıları azaltmak amacıyla acil talepler için, proleterler ve proleter kadınlar, başlangıçta kapitalist sömürüye karşı savunmada, yarı her iki cinsiyetten ücretli sınıfın ezilmesinin siperi olan burjuva devlete saldırmak ve onu devirmek, kadınların taleplerini sermayenin iktidarına ve toplumuna karşı fırlatmak için harekete geçmelidirler!

### **Kadınlar, işçiler, yoldaşlar!**

Tarihin bu özel anında,

- Burjuva devletinin, işçilerin zorlu mücadelelerle kazandığı geçici haklara yönelik saldırısı, kapitalizmin ekonomik krizlerinin kaçınılmaz bir şekilde art arda gelmesiyle daha da şiddetlendi,

- "Barışçıl" milli burjuvaziler, işçilerin durumunun daha da kötüleşmesi nedeniyle hala zayıf olsa da yeniden ortaya çıkan sınıf mücadelesi özlemlerini önlemeye, basturmaya veya sapturmaya çalışıyorlar

- sefalet ve savaşların giderek daha büyük kitleleri dünyanın bir bölgesinden diğerine kaçırmaya zorladığı, "küresel" olanın sadece emperyalizmlerin işine yaradığı

- Kapitalizm, varlığını korumak için işçi sınıfını bir kez daha savaşa sürüklemiş bulunuyor...

Sınıf mücadelesinin, mücadele cephesini ve kararlılığını zenginleştiren ve tamamlayan kadınların niteliklerine ihtiyacı var! Hem savunma mücadelesinde hem de komünizm mücadelesinde, toplumsal baskının ikili maddi koşullarından dolayı varlığınız vazgeçilmezdir.

Lenin'in daha önce belirttiği gibi, kadın unsurunun katılımı olmadan proletarya devriminde başarılı olamaz! Kadınların mücadelesi olmadan toplum ve hayatlarımız değişemez. Kadınların öncü rolünün olmadığı her proleter hareket zayıftır ve yenilgiye mahkumdur.

Dünya, proleter kadınların aşağılanmış, bozulmuş, parçalanmış yaşamları için hesap sormalarını bekliyor. Türümüzün proleter kadınlara, kendilerini insan olarak tam ve neşeli bir şekilde gerçekleştirebilecekleri farklı bir geleceğe götürecek mücadele yolunu gururla ve cesaretle üstlenmelerine ihtiyacı var.

**ENTERNASYONAL KOMÜNİST PARTİSİ**  
**international-communist-party.org**  
**icparty@interncommparty.org**